LACLIME / CG

LIGA ACADÊMICA DE CLÍNICA MÉDICA DE CAMPINA GRANDE

EDITAL 01/2014 (31/07/2014)

 A diretoria da Liga Acadêmica de Clínica Médica de Campina Grande – LACLIME / CG,

no uso de suas atribuições, torna pública a abertura das inscrições do “CONCURSO DE

ADMISSÃO 2014 – LACLIME / CG”. A partir deste Edital, faz-se saber:

I – DAS INSCRIÇÕES:

 §1º - As inscrições para o “CONCURSO DE ADMISSÃO 2014 – LACLIME / CG” deverão

ser realizadas no período de 31/julho/2014 até às 18h do dia 15/outubro/2014, através

dos seguintes passos:

1º Passo: Preenchimento de Ficha de Inscrição;

2º Passo: Entrega de Documentação

1) Fotocópia do HISTÓRICO ACADÊMICO atualizado#;

2) Fotocópia de Documento de Identificação Oficial com foto (RG ou Carteira Nacional de

Habilitação).

#NOTA: É suficiente o documento obtido diretamente via “Controle Acadêmico On-

line” pelo Portal da UFCG na internet, a partir do dia 31 de julho de 2014.

3º Passo: Pagamento da taxa de Inscrição.

§1º - A inscrição, cujo valor é de R$ 15 (quinze reais),

§2º - A inscrição deve ser efetivadas, seguindo-se os passos mencionados, junto aos

membros da Diretoria ou junto à parceiros da LACLIME-CG, abaixo especificados:

a) Claryssa Nascimento – Presidente [7ºP];
b) Caio Siqueira [8°P]
c) Filipe Guido [6P]
d) Morgana Pordeus [9P]

e) Nathalia Guedes [8P]
f) Rebecca Brito [9P]
g) Copiadora do HU, próximo a coordenação.

§3º - Em HIPÓTESE ALGUMA será deferida a inscrição de candidatos que estiverem

com a documentação incompleta ou pagamento em aberto até às 18h do dia 16 de outubro

de 2014.

II – Da Participação nas reuniões da LACLIME-CG 2014.1”:

 Será creditado aos inscritos que participarem de, pelo menos, 02(duas) reuniões teóricas

da LACLIME-CG 10% das assertivas de sua prova, como bônus.

III – DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

 §1º - A seleção dos candidatos será realizada considerando Avaliação Teórica, de caráter

classificatório e eliminatório, sendo a pontuação obtida utilizada para posicionar

comparativamente o candidato.

 §2º - Aos que participarem de. pelo menos, duas reuniões teóricas da LACLIME-CG que

ocorrem às segundas-feiras às 19:00 será creditado 10% da sua prova no resultado

 §3º - O candidato que obtiver pontuação inferior a 15 pontos, das 40 questões será

AUTOMATICAMENTE ELIMINADO do processo seletivo.

§4º - CRITÉRIOS DE DESEMPATE (Na seguinte ordem):

1º) Semestre mais avançado na graduação;

2º) CRA maior;

3º) Idade mais avançada.

V – DOS PRÉ-REQUISITOS E DAS VAGAS:

§1º - O candidato deverá estar matriculado regularmente no Curso de Graduação em

Medicina da Universidade Federal de Campina Grande, Campus Campina Grande, a partir do 5°

período.

§2º - Será oferecido um total de 08 vagas.

VI – DA AVALIAÇÂO:

 A Avaliação Teórica ocorrerá no dia 17 de outubro de 2014, a partir das 18h, com

duração de 4h, nas instalações do CAESE.

 A Avaliação Teórica constará de 40 questões objetivas (múltipla escolha).

OBS.: Na ocasião da Avaliação Teórica o candidato deverá apresentar Documento de

Identificação com foto.

VII – DO CALENDÁRIO:

1. 01/agosto/2014 – 15/0utubro/2014: Inscrições;

2. 16/outubro/2014: Divulgação do Edital de Deferimento de inscrições;

3. 17/outubro/2014: Avaliação Teórica;

4. 18/outubro/2014: Divulgação do Gabarito Oficial;

5. 19/outubro/2014: Data limite para apresentação de recurso contra o gabarito oficial;

6. 20/outubro/2014: Resposta aos recursos contra o gabarito oficial e divulgação de

Gabarito Oficial Final (após análises dos recursos);

7. 22/outubro/2014: Divulgação Resultado Final e Convocação dos Candidatos

Aprovados;

8. 28/outubro/2014: Assembleia Geral Ordinária Administrativa e Aula Magna

LACLIME-CG 2013.

VIII – DO CONTEÚDO DA AVALIAÇÃO E DAS REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS:

 Os Manuais Teóricos contendo o conteúdo da avaliação teórica de cada grupo de atividade

específico estão disponíveis nas copiadoras “Ctrl C Ctrl V” (CAESE/HUAC).

1) Diagnóstico Diferencial da Dor Torácica

  2) Síndromes Coronarianas Agudas

3)

Insuficiência Cardíaca Congestiva

descompensada

Edema Agudo de Pulmão

   4) Hipertensão Arterial Sistêmica

   5) Hipotensão e Choque

    6) Asma e Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica

 7) Pneumonia Adquirida na Comunidade

  8) Diagnóstico Diferencial da Dor Abdominal

  9) Diarreia Aguda e Crônica

    11) Síndrome Dispéptica e Doença do Refluxo Gastroesofágico

13) Insuficiência Renal Aguda

    14) Infecção do Trato Urinário

    15) Sepse

      16) Diabetes Mellitus 2 descompensada

    17) Manejo do Acidente Vascular Encefálico Agudo

18) Diagnóstico Diferencial das Cefaleias

Referências:

     1.  Medcurso. Medgrupo. Rio de Janeiro. 2012;

   2. M.E.D. Medgrupo. Rio de Janeiro. 2013;

   3. MARTINS, Herlon Saraiva et. al. Emergências Clínicas: Abordagem prática.

  8ª edição. Manole. Barueri/SP. 2013.

Campina Grande/PB, 31 de julho de 2014.

laclimecg@googlegroups.com

Claryssa Nascimento
Presidente da LACLIME / CG

Claryssa.nascimento@gmail.com

mailto:laclimecg@googlegroups.com